
Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante legal. 
Información protegida bajo los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 
116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre y firma de la 
persona que acuso de 
recibido. Información 
protegida bajo los 
artículos 113 fracción I 
de la LFTAIP y 116 
primer párrafo de la 
LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE ASEA 

UNIDAD DE GESTION INDUSTRIAL 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

ACUSE 
DIRECCION GENERAL DE GESTION DE 

Unidad de Gestión Industrial 
Oirecciór General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos cor,venc;onales 
O f,cio 1'ic. ASEAIUCl/é:CCEERC/O972/2O23 

CiuClad de México. a 2a de: j U!"IO de 2023 
EXPLORACION Y EXTRACCION DE 

RECURSOS CONVENCIONALES 

C. Gladys d e l Ca rmen Hipólito Gutiérrez 

Representante Legal de la empresa 

Planta de Restauración y Acopio Ambiental del Sureste, S.A. de C.V. 

Trámite: ASEA-03-006-A (Autorización de Centro de Acopio de residuos de 
manejo especial del Sector Hidrocarburos). 

Folios, 0113526/04/23 v 0117397/06/23. 
Expediente: AU-ARME-02-23. 

Hago referencia a su escrito PARA-05-004-2023 de fecha 31 de mayo de 2023. recibido el día 07 de junio del 
mismo año en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. en adelante la AGENCIA. registrado con número de 
folio 0117397 /06/23. turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión de Exploración y Extracción 
de Recursos Convencionales (DGGEERC) adscrita a la Unidad de Gestión Industrial. med;ante el cual. la 
C. Gladys d~I Carmen Hipólito Gutiérrez. en su carácter como representante legal de la empresa Planta de 
Restauración y Acopio Ambiental del Sureste, S.A. de C.V .. en lo sucesivo el PROMOVENTE. dio respuesta al 
acuerdo ce apercibimiento ASEA/UGI/DGGEi:RC/0736/2023 de fecha 17 de mayo de 2023, resultado de la 
evaluación del trámite Autor'zación de Centro de Acooio de residuos de manejo especial del Sector 
Hidrocarburos. ingresado el 25 de abril de 2023 y registrado co'l toro 0113526/04/23. 

Sobre el particular. y derivado de los siguientes, 

l. 

ANTECED E NTES 

Que el PROMOVENTE ingresó el 25 de abril de 2023 en el AAR de esta AGENCIA. su escrito 
PARA-04-004-2023 de fecha d1a 20 del -nismo mes y año. mediante el cual solicitó la Autorización de 
Centro ce Acopio de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos. a la cual se le asignó el 
número de folio CP3526/04/23. 

11. Que esta OGGEERC mediante oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0736/2023 de fecha 17 de mayo de 2023, 
apercibió a la PROMOVENTE para presentar la información necesaria para obtener la Autorización de 
Centro de Acopio de residuos de rranejo especia del Sector Hidrocarburos: mismo que se notificó por 
medios electrónicos de conformidad con el artículo 35. fracción 11. de la LFPA a la C. Gladys del Carmen 
Hipólito Gutiérrez el 18 de mayo de 2023. 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/ UGI/DGGEERC/ 0972/ 2023 

Ciudad de México. a 28 de Junio de 2023 

111. Que la PROMOVENTE ingresó el 07 de junio de 2023 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito 

PARA-05-004-2023 de fecha 31 de mayo del mismo año, mediante el cual dio respuesta al acuerdo de 

apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0736/2023 de fecha 17 de mayo de 2023, al cual se le asignó el 
número de folio 0117397/06/23. 

Al respecto, y 

CONSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos de manejo especial, en 

términos de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos (LGPGIR) y de los 

reglamentos en la materia; con fundamento en los artículos So. fracción XVIII, 7o. fracción V de la Ley de 

la AGENCIA y 34 Bis del Reglamento de la LGPGIR. 

11. Que esta DCGEERC. es competente para expedir, modificar, suspender, revocar o anular, total o 
parcialmente. las autorizaciones para el manejo de residuos de manejo especial que generen las 
actividades del Sector Hidrocarburos, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XV, 12 

fracciones 1 (inciso k) y X, 18 fracciones 111, XVIII y XX, y 25 fracciones XIII y XX del Reglamento interior de 
la AGENCIA. 

111. Que en los artículos 16 y 18 de las Disposiciones administrativas de carácter general que establecen los 
lineamientos paro la gest1on integral de los Residuos de MoneJo Espec,al del Sector Hidrocarburos, 

publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 02 de mayo de 2018 (DACC-RME), está considerada la 

Autorización para Centro de Acopio de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos. 

IV. Que la C. Gladys del Carmen Hipólito Gutiérrez acreditó su personalidad jurídica como representan 
legal del PROMOVENTE. mediante el Instrumento Público No. 12,080 de fecha 26 de abril de 201 

otorgado ante la fe del Lic. Miguel Ángel Casarín Martínez, Notario Adscrito de la Notaría Pública Númer 
19 en la Ciudad de Coatzacoalcos, Veracruz. 

V. Que la PROMOVENTE proporcionó la siguiente información y documentos requeridos en el trámite 

Autorización de Centro de Acopio de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos. según lo 

establecido en el formato FF-ASEA-005 vigente del trámite y en los artículos 16 y 18 de las DACG-RME. 

l. Escrito PARA-04-004-2023 de fecha 20 de abril de 2023, con la solicitud para la Autorización de 

Centro de Acopio de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos firmado por la C. Gladys 

del Carmen Hipólito Gutiérrez. 

___. ..... 

(:{~\ Boulev<1rd Adolfo Ruiz Cortines 4-209, Jardines en la Mont<1na, 14-210 . Ciud ad de M xico. 
',~ .. Y Te lefono: SS 91 26 01 00 VJ\Nw.gob.nix/as,"a 

. ~\~" ~~«''í1~~~;h\\'~'~a1w~c;_'t..{<:;,.~~~~~«''ií,g~~,~-~'(Zlff'~~Ht:..~w; 
~ ~\. "\ ~ !.'!ti !'t:~ =-~~"-~~~ r.:: "t..~~~~ !.',:;lf•c:::..::-~~ t\.~~~ ~"t..~,::;~ ~ 

1 " j l¿ 

y 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/0972/2023 

Ciudad de México. a 28 de j unio de 2023 

2. Formato FF-ASEA-005 para la solic itud d e la A utorización de Centro de Acopio d e residuos de 

manejo especial del Sector Hidrocarburos. de fecha 20 de abril de 2023, firmado por la 

C. Gladys del Carmen Hipólito Gutiérrez. 

3. Escrito libre que contiene los datos generales de PROMOVENTE. 

4. Escrito libre que contiene el listado de los residuos de manejo especial por acopiar. 

5. Escrito libre que contiene los datos generales de la instalación. 

6. Escrito libre que contiene la d escripción de la activ idad a realizar. 

7. Escrito libre que cont iene la descripción de los equipos a emplea r y sus sist em as de control. 

8. Escrito libre que cont iene el listado de los residuos generados durante el proceso. 

9. Escrito libre que con t iene la descripción de las áreas d e A copio de los residuos de manejo especial. 

10. Memoria fotográfica de las instalaciones de Acopio de los residuos de manejo especial. 

11 . Copia simple d el plano general de la instalación. 

72 . Copia simple de l croquis de localización de la instalación. 

73. Escrito libre que cont iene el cronog rama con los temas de capacitación para el personal del 

PROMOVENTE. 

14. Copia simple del oficio 0059/SM/2076 de fecha 15 de agosto de 2016. 
75. Copia simple del Acta número MISV- 078- BIS/2016 m ediant e la cua l se ratifica el uso de suelo de 

rustico a industrial. 

16. Copia simple del oficio 0027 / SM/2076 de fecha 15 de agosto de 2076. 

77. Presentó póliza 2247430003923 emitida por Seguros lnbursa, S.A. a nombre del PROMOVENTE. 

vigente del 16/06/2022 al 16/06/2023, que ampara Responsabilidad Civil básica y Responsabilidad 

Civil por Contaminación. 

18. Escrito libre que contiene el organigrama del PROMOVENTE. 

19. Escrito libre que contiene el manual de atención a emergencias. 

20. Copia simple del oficio A SEA/UGI/DGGEERC/1074/2079 de fecha 09 de julio d e 2079. mediante el 
cual esta DGGEERC otorgó la autorización de tratamiento de residuos d e manejo especial a la 

empresa Bienes Sustentables, S.A. de C.V . 

21. Copia simple del Instrumento Público No. 12,080 de fecha 26 de abril de 2076, otorgado ante la fe 

del Lic. M iguel Ángel Casarín Martínez, Notario Adscrito de la Notaria Pública Número 19 en la 

Ciudad de Coatzacoalcos. Veracruz, que contiene la constitución del PROMOVEN TE y el poder 

otorgado a la C. Gladys del Carmen Hipólito Gutiérrez. 

22. Copia simple de la identificación oficial emitida por el Instituto Nacional Electo ral a favor de la 
C. Gladys del Carmen Hipólito Gutiérrez. 

23. Copia simple de la Cedula de Identificación Fiscal que contiene el Registro Federal de 

Contribuyentes (RFC) del PROM OVENTE. 

24. Copia simple del comprobante de domicilio emitido para e l PROMOVENTE. 

25. Copia simple del oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0470/2023 de fecha 75 de marzo de 2023 mediante el 

cual esta DGGEERC otorgó al PROMOVENTE la Autorización de Centro de Acopio de residuos 
peligrosos. 

26. Copia simple del oficio SEDEMA/DCCEA/ 2784/2023 de fecha 16 de marzo de 2023 mediante el cual. 

la Secretaria de Medio Ambiente del estado de Veracruz. otorgó al PROMOVENTE la Renovación de 

f 

2023 
Francisc~ VI:U-A -~ ... ~ ....... . 



Información reservada (Coordenadas geográficas de la Instalación). Información protegida bajo 
los artículos 110 fracción I de la LFTAIP y artículo 113 fracción I de la LGTAIP.

Secreto industrial (Tipo de almacenamiento, tipo de iluminación, tipo de 
ventilación, formas de almacenamiento). Información protegida bajo el artículo 
113 fracción II de la LFTAIP y artículo 116 tercer párrafo de la LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección Cenera! de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
O f1c10 No. ASEA/ UGl ,IDGGEERC/0972/ 2023 

Ciudad de l\llexico a 28 de junio de 2023 

la Autorización condicionada para el Acopio, Reciclaje, Almacenamiento Temporal, y Tratamiento 

de residuos de manejo especial. 

27. Copia simple del oficio SGPARN.02.MIC.167/16 de fecha 03 de noviembre de 2016 mediante el cual. 

la Delegación Federal de Veracruz de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, otorgó 

al PROMOVENTE la Autorización como Centro de Acopio de residuos peligrosos. 

28. Escrito número PARA-05-004-2023 fecha 31 de mayo de 2023. mediante el cual dio respuesta al 

acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0736/2023 de fecha 17 de mayo de 2023, para su 

solicitud de Autorización de Centro de Acopio de residuos de manejo especial del Sector 

Hidrocarburos fi rmado por la C. Gladys del Carmen Hipólito Gutiérrez, con información 

complementaria y anexos. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos lo .. 3o .. fraccion XI. 4o., So .. fracción XVIII y XXI, 7o .. 

fracción V de la Ley de la AGENCIA; l . 5, fracción XXX, 19 y 80 de la LGPGIR: 16 y 18 de las DACG-RME, l . 2. 

fracciones 11 Bis y II Ter, 34 Bis del Reglamento de la LGPGIR ; 4, fracción XV, 12, fracciones 1 (inciso k) y X, 18, 

fracciones 111 , XVIII y XX, y 25, fracciones XIII y XX del Reglamento Interior de la AGENCIA; asi como las demás 
d isposiciones que resulten aplicables, esta DGGEERC: 

RESUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR de manera condicionada la actividad de prestación de servicios como Centro de 

Acopio de residuos de manejo especial del Sector Hidrocarburos. a favor del PROMOVENTE. de conformidad 
con lo siguiente, 

No. de Autorización 

Vigencia a partir de su expedición 

Nombre o razón social 

Domicilio de las Instalaciones 

Ubícación en coordenadas 

geográficas 

Capacidad anual, nominal y de 
operación 

Tipo de almacenamiento 
Tipo de iluminación 
Tipo de ventilación 

Forma de almacenamiento 

30-ASEA-CA-RME-002-23 

5 (cinco años) 

Planta de Restauración y Acopio Ambiental del Sureste, S.A. de C.V. 

Carretera Nanchital-Cuichapa Km 11+400, Colonia Congregación el 
Chapo.C.P. 96367. lxhuatlán del Sureste. Veracruz. 

Capacidad nominal y/o máxima '", 600 ton/dia 
Capacidad anual estimada= 5,800 ton/año 
Capacidad de operación= 7,200 ton/año. 

;".:'J:·-~ 
•~ ~, Boulevard Adolfo Ru,z Cort'ncs ,209 Jaro ~sen • Mcn',llfld 
\~.Y Tc!Mono: SS 9126 01 00 

2,0. C,ú ad ele M X o. 

" 



Secreto industrial (Dimensiones del almacén y materiales de 
muros sistemas de almacenamiento, estructuras, medidas de 
seguridad y altura de estibas). Información protegida bajo el 
artículo 113 fracción II de la LFTAIP y artículo 116 tercer 
párrafo de la LGTAIP.

Dimensiones del almacén 

Materiales de muros, divisiones y 
pisos de almacén 

Sistemas de almacenamiento. 

Estructuras u obras de ingenie ría de 

la Instalación para evitar la 
liberación de los residuos y la 
contaminación al Ambiente 

Medidas de seguridad y sistemas de 
cont rol para prevenir o mitigar los 
posibles impactos al agua, suelo y 

aire que pudieran ocasionar las 
actividades de manejo de los 

residuos 

Altura máxima de las estibas. 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad d e Gestión Industrial 
Dirección General d e Gestión d e Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/ UGI/DGGEERC/0972/ 202'.5 

Ciudad de México. a 28 de junio de 2023 

El PROMOVENTE manifestó que se encuentra e n proceso d e instalación el sistema de detección de humo y 
lavaoj os. 

SEGUNDO.- Los residuos de manejo especial que podrán ser acopiados por el PROM OVENTE. con la p resente 

autorización. son los que se listan a continuación, siempre y cuando provengan exclusivamente de las 

actividades del Sector Hidroca rburos reguladas por la AGEN CIA y consideradas en el artículo 3o .. fracción XI de 

la Ley de la AGENCIA: 

,---;::¡-._ 
Í"'í ->-: 3oulevard P.do' 'e, Ru·z ".:orth'..'~ 4205;. Jarc'nes en :a Mont,ña 1!+210, c ·udad de M;;Y·co. 
'"<.Y ~-~!~fono: SS 9126 ,y :;,e \·=w.gob>.rr,-' ·a.;ea 

20 23 
,.,,:.o >C • -..,, 

Francisc~ 
VIU-A 

¡ •· -~ - ••··• . .......... -....... ~--... 



No. 

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9 . 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio N o . ASEA/UGI/DGGEERC/0972/20 23 

Ciudad d e M éxi co. a 28 d e jun io de 2023 

Residuos de manejo especial por acopiar 

Alúmina. 

Aluminio. 

Arcilla . 

Carbón activado. 

Catalizadores gastados. 

Cenizas y sólidos carbonosos. 

Cerámica y fibra cerámica. 

Envases plástico. 

Fibra vegetal. 

Fibras sintéticas (Trapos textiles). 

Hule de embalaje. 

Hule espuma (poliuretano). 

Ladrillo refractario. 

Lana mineral. 

Madera 

Malla molecular, tamiz molecular 

Metal ferroso, limalla, colilla de soldadura. escoria. 

Metal no ferroso 

Residuos de jardín 

Papel y cartón 

Residuos alimenticios 

Residuo de aislamiento térmico 

Residuos de construcción, mantenimiento y demolición 

Residuos tecnológicos y / o electrónicos (Equipos de cómputo y oficina, impresoras, monitores, 

bocinas, hornos de microondas, teléfonos). 

Resinas 

Unicel (poliestireno) 

Vidrio y fibra de vidrio 

28. Filtros de aire 
Los residuos amparados en la presente Autorización podrán ser acopiados siempre y cuando se traten de residuos de( 
manejo especial generados en actividades del Sector Hidrocarburos y el generador se asegure de que no poseer 

características de peligrosidad, entre ellas las biológicas infecciosas, ni se consideren materiales o residuos generados dE 
otros sectores. 
Quedan excluidos de la presente Autorización los residuos: Recortes de perforación. lodos y sedimenros derivados de 10\ 
industria petrolero, base aceire. Recortes de perforación. todos y sedimentos derivados de lo indusmo petrolero. base 
agua, Lodos de plantos de tratam ien to de aguas residuales y Lodos de trotom,ento de aguas industria /es, los cuales 
habían sido apercibidos mediante oficio ASEA/ UGI/DGGEERC/ 0736/ 2023, de fecha 17 de mayo de 2023. para que se 
pronunciara al respecto: sin embargo, el PROMOVENTE manifestó que el área de almacenamiento temporal de estos 
residuos, aún esta en proceso de construcción . 

f 

~ .,, 

.____,_ 

.............. 
t.,:~ ·¡ Boulev<11d Adolfo Ruiz Cortlnes 4209, J,,idine!> en la Mol'tana, 14-2:10, c,uditd de Méxrco, 
\ , .. Y Teléfono SS 91 26 0' 00 vN;\v.gob.rnx/as,?a 

2023 
Franéis~ VlllA 

....... ......., ...... ,:.;,~•.~-

Paq, 6d 2 



tS~,-~'./~ MEDIO AMBIENTE 
~: --.~.-_:-:·<',· -:.-c Rt""A!l:;:, ~r ."'!E'.O·C ."-'-'!~11'.:,,T_ r.ecu~.:;c:; "'"Tu: .-.._as 

ASEA 
•::.~:.-:._ 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestió n de Explor ación 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No . ASEA / UGI/ DGGEERC/0972/ 2023 

Ciu dad de México. a 28 d e j unio d e 2023 

TERCERO.- Quedan exclu idos de la p resente autorización el Acopio d e aquellos residuos considerados 

pel igrosos q ue contengan alguna característica de peligrosidad considerada en la NOM -052-SEM AR NAT-2005, 

Que establece las caracterfsticas. el procedimiento de idenrificación. c lasificación y los listados de los residuos 
pelig rosos: aquell os resid uos clasificados com o biológicos infecciosos en la NOM -087-SEM ARNAT SSAl - 2002 
Protección am biental - Salud ambiental - Residuos peligrosos biológico infecciosos - Clasificación y 
especificaciones d e manejo; así como los q ue contengan sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados 

con concen t raciones > 50 ppm. d ibenzo- d ioxinas- pol iclorados y dibenzofuranos policlorados, hexas 

(hexacloro - benceno, hexaclo ro-etano y hexacloro- butadieno); agua congénita y los que sean explosivos o 
radioactivos. 

CUARTO.- La presente A utorización de Centro de Acopio de residuos de manejo especial del Sector 

Hidrocarburos otorgada a fav o r del PROM OV ENTE, queda sujeta a los siguientes términos y condicionan tes: 

T ÉR MIN OS 

l. La present e autorización se otorga de m anera condicionada con v igencia de 5 años a partir de la fecha 

de su expedición y solamente ampara la actividad de la prestación de servicios como Centro de Acopio 
de residuos de manejo especial, que realice el PROMOVENTE, a empresas reguladas por la AGENCIA, 

e ntendiéndose por esto, los residuos de manejo especial generados en act ividades del Sector 

Hid rocarburos consideradas en el Artícu lo 3o. f racción XI de la Ley de la AGEN CIA y que tengan como 

destino el re uso, reciclaje, co- procesam iento, tratamiento o disposición final en instalacio nes q ue 

cuenten con autorizació n vigente para el Sector Hidrocarburos. 

11 . La p resen te Auto rización se otorga sin perj u icio de las demás autorizaciones y permisos que deban 

observarse de otras autoridades compet entes. 

111. De conformidad con lo establecido en los artículos 161 de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
Protección al A m biente. So. fracciones 111 y VIII, 25 y 26 de la Ley de la AGENCIA y 13 del Reglamento 

Interio r de la AGEN C IA. la AGE N CIA por conducto de la Unidad de Supervisión. Inspecció n y Vig ilancia 

Industrial (USIVI) está facultada para rea lizar los actos de inspección y v igilancia y, en su caso, de 

im posició n de sanc io nes por v iolacio nes a las disposiciones establecidas en la norm atividad ambiental y 

en la presente autorizació n. 

IV. Las vio laciones a los precep t o s est ab lecid os en la Ley de la AGEN CIA. la LGPGIR y su Reglamento. las 

d isposiciones o cualquier otro ordenamiento j urídico aplicable en la materia del manej o integral de 
residuos de m anejo especia l. indep endientemente de la responsabi lidad que tienen los generadores de 

los mism os, se sanc ionarán admin istrativamente según lo establecido en los artículos 52, 110, 112, 113 de 
la LGPGIR: y los demás o rdenamient os j urídicos q ue resulten aplicables en la materia. 

Pagira 7 de 12 



MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DCGEERC/0972/2023 

Ciudad de México. a 28 de junio de 2023 

CONDICIONANTES 

l. El PROMOVENTE con la presente autorización solamente puede acopiar los residuos de manejo especial 
señalados en el RESUELVE SEGUNDO de la presente autorización siempre que estos se generen de 
actividades del Sector Hidrocarburos, para su posterior entrega a destinos tales como el reuso, reciclaje, 
co-procesamiento, tratamiento o disposición final, que cuenten con autorización vigente para el Sector 
Hidrocarburos, emitida por la AGENCIA o con autorización estatal vigente, en materia de residuos de 

manejo especial, cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 2 de marzo del 2015, fecha de 
creación de la AGENCIA. 

2. El PROMOVENTE con la present e autorización no puede dar ningún tipo de tratamiento a los residuos 
de manejo especial acopiados, entendiéndose por tratamiento cualquier procedimiento físico. químico, 

biológico o térmico, mediante los cuales se cambian las características de los residuos y se reduce su 
volumen, de acuerdo con lo definido en el artículo 5, fracción XLI de la LGPGIR. 

3. El PROMOVENTE no deberá mezclar residuos peligrosos con residuos de manejo especial, durante el 
Acopio. 

4. Las áreas de Acopio dentro del predio del PROMOVENTE deberán estar bien 1denrif1cadas y 
drferencrodas; en caso de prestar servicio a empresas que no pertenecen al Sector Hidrocarburos y estén 
autorizadas por una autoridad ambiental diferente a la AGENCIA. contar con separaciones físicas 
claramente definidas. 

S. La presente autorización podrá ser prorrogada por un período igual, siempre y cuando la solicitud se 
presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos al vencimiento de su vigencia: 
además de que la actividad desarrollada por el solicitante sea igual a la originalmente autorizada; que no 

hayan variado los residuos de manejo especial por los que fue otorgada la autorización original, que 
demuestre haber dado cumplimiento a los términos y condicionantes y que el solicitante sea el titular 
de la autorización, de conformidad con lo establecido en el artículo 27. de las DACG-RME. Además de 
presentar evidencia documental de no contar con procedimientos administrativos de inspección y 

vigilancia pendientes de resolver ante esta AGENCIA. 

6. El PROMOVENTE deberá indicar en los manifiestos de entrega, transporte y recepción de residuos de 
manejo especial, que los residuos que acopia provienen de empresas reguladas por la AGENCIA, y anotar 

el número de registro de generador de residuos de manejo especial que tenga dicha empresa. 

7. El PROMOVENTE entregará los residuos de manejo especial a los destinos establecidos por las empresa 
a las que les prestará sus servicios y verificará que los establecimientos en los que entregue los residuos 
para su reuso. reciclaje, co-procesamiento, tratamiento o disposición final, cuenten con autorizaciones 
vigentes. lo cual deberá quedar asentado en los manifiestos de entrega, t ransporte y recepción de 
residuos de manejo especial. Dichos manifiestos deberán estar disponibles para fines de inspección y 

vigilancia, por parte de la USIVI de la AGENCIA. 

f 



.. ~" ,:: 

[ ·-.; .1,,,' 

t~.;.;}( MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión d e Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DGGEERC/0972/2023 

Ciudad de México. a 28 de j unio de 20 23 

8. El PROM OVEN TE tendrá que presentar en e l AAR de esta AGENCIA con atención esta DGGEER, en 

formato libre y e lectrón ico, en los meses de abril - mayo, un informe anual sobre el manejo y los 

movimientos que hubiere efectuado en el año inmediato anterior. de los residuos de manejo especial 

provenientes de empresas reguladas por la AG EN CIA. que incluirá como mínimo los siguientes 
elementos, Nombre, domicilio y RFC de las empresas exclusivas del Sector Hidrocarburos a las que 

prestó sus servicios, Nombre y cantidad de los res iduos de manejo especia l que se recolectaron en el 

año, Nombre, RFC, domicilio y número de autorización de la empresa destinataria de los residuos de 

manejo especial. de conformidad con lo establecido en el articulo 35 de las DACG- RME. 

9. El PROM OVENTE tendrá que presentar en la Oficial ía de Partes de la AGENCIA. escrito libre dirigido a la 

USIVI de esta AGEN CIA, en formato libre y e lectrónico, en los m eses de abril -mayo. un informe anual de 

cumplim iento de términos y condicionantes de la presente autorización correspondiente al año 
inmediato anterior. el cua l deberá acompañar con anexos fotográficos o con los documentos que asilo 

avalen, en formato electrónico. Asimismo, deberá entregar en el AAR de esta AGENCIA. copia de 

conocimiento. y documentales en formato electrónico de dicho informe. a la DGGEERC de esta 

AGEN CIA. 

10. Es responsabi lidad del PROMOVENTE contar previo a la prestación de servicios y mantener en todo 
momento, la póliza de seguro vigente con cobertura por responsabilidad civil y daños ecológicos 
derivado de la prestación del servicio .. El seguro ambiental , las garantías financieras o seguros, deberán 

dar certeza sobre la reparación de los daños que se pudieran causar durante la prestación del servicio y 
al término del m ismo. incluy endo los daños por la contaminación. así como la remediación del sitio; 

cuando el monto de la póliza de seguro no cubra los daños, no limita la responsabilidad del prestador 

del servicio para subsanar los daños ambientales que llegase a ocasionar derivado de la actividad de 

recolecció n y transporte de residuos de manejo especial. lo anterior de conformidad con lo establecido 

en los artículos 80, fracción IX, 81 y 82 de la LGPGIR, 76 y 77 de su Reglamento y 16. fracción 11 (inciso j ) 

de las DACG- RM E. Dicha póliza deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte 
de la USIVI de la AGENCIA. 

11. Ante la ocurrencia de una emergencia derivada de la materialización de algún incidente y/o accidente 

ocurrido en las instalaciones del Centro de Acopio por e l manejo de los residuos de manejo especial 

generados en instalaciones del Sect o r Hidrocarburos, e l PROM OVENTE deberá dar cumplimiento a lo 

establecido en las Disposiciones admin istrativas de carácrer general vigentes que establecen los 
lineamientos para informar la ocurrencia de incidenres y accidenres a la AGENCIA. o la que la sustituya, 

publicadas en e l Diario Oficial de la Federación. 

12. El PROMOVENTE deberá mantener en el Centro de Acopio. los planos arquitectónicos donde señale 

claramente las áreas. estructuras u obras de ingeniería de la instalación para evitar la liberación y/o 
mezcla de los residuos de manejo especial, sistemas de extinción de incendios, equipos de seguridad 

para atención de emergencias, señalamientos de sa lidas de emergencia y puntos de reunión. 



MEDIO AMBIENTE 
, •. f. N;. 

ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
O ficio No. ASEA/ UGI/ DGGEERC/ 0972/ 2023 

Ciudad de México, a 28 de j unio de 2023 

13. El PROMOVENTE tendrá que llevar una bitácora diaria exclusiva de los residuos de manejo especial 

acopiados que provengan de instalaciones donde se realicen actividades del Sector Hidrocarburos 

donde se señale el nombre del generador, nombre del residuo de manejo especial, la actividad que lo 

genera. datos del transportista, fecha de recepción y fecha de entrega al destino indicado por el cliente 

(reuso, reciclaje, co-procesamiento, tratamiento o disposición final), número de manifiesto que sustente 

la entrega-recepción del residuo de manejo especial, y el nombre, la autorización y la ubicación de la 

instalación o sitio donde fue ent regado para su manejo. Dicha bitácora deberá estar disponible para fines 

de inspección y vigilancia. por parte de la USIVI de la AGENCIA. 

14. El PROMOVENTE deberá verificar previo al ingreso al Centro de Acopio, que los residuos de manejo 

especial se encuentren debidamente identificados, clasificados, etiquetados, marcados y envasados. 

15. El PROMOVENTE deberá contar con personal capacitado para manipular los residuos de manejo especial 

en las instalaciones del Centro de Acopio, así como para responder a las emergencias y riesgos asociados 

a sus operaciones. para lo cual deberá instrumentar el programa anual de capacitación presentado a esta 
AGENCIA y conservar la evidencia que deberá incluir en el reporte anual de cumplimiento, mismo que 

deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia por parte de la USIVI Industrial de la 
AGENCIA. 

16. El PROMOVENTE deberá instrumentar el plan de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, 

mismo que será especifico para los riesgos asociados al tipo de residuos de manejo especial que acopia, 

y que incluya como mínimo los procedimientos específicos de actuación para cada escenario (fuga, 

derrame, incendio), la estructura organizacional para la atención de una emergencia, especificando sus 

funciones, los equipos e infraestructura disponible para la atención y minimización de las consecuencias 

de los escenarios de riesgo identificados. Para tal efecto, deberá conservar la evidencia, misma que 
deberá estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte de la USIVI de la AGENCIA; el plan 

de respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifiquen los residuos a almacenar 

temporalmente o las estructuras del Centro de Acopio. 

17. El PROMOVENTE deberá verificar que los residuos de manejo especial que reciba no rebasen el período 

de seis meses almacenados en las instalaciones del Centro de Acopio, en caso contrario, deberá solicitar 

una prórroga para su almacenamiento temporal, de conformidad con lo establecido en el artículo 30, de 
las DACG-RME. 

18. Durante la vigencia de la presente Autorización el PROMOVENTE deberá manejar los residuos qu 

genere, derivado de sus procesos de operación y mantenimiento del Centro de Acopio, en términos d 

la legislación vigente. 

19. La presente Autorización es personal, en caso de pretender transferirla. el PROMOVENTE deberá 

solicitarlo por escrito a esta AGENCIA en términos del art ículo 28 , de las DACG-RME. 

f 



_J 

MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambient e del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No. ASEA/UGI/DCGEERC/ 0972/2023 

Ciudad de México. a 28 de j unio de 2023 

20. El PROMOVEN TE tendrá que dar cumplimiento a los Acuerdos, Normas Mexicanas, Normas Oficia les 

M exicanas. Lineamientos. Directrices. Manuales, Guias y/o Criterios u otras Disposiciones 

Administrativas de Carácter General que emita la AGEN CIA en materia de Acopio de residuos de manejo 

especial que provengan de actividades del Sector Hidrocarburos. 

27 . La presente autorización deberá actualizarse cuando se incorporen o den de baja residuos de manejo 

especial o por alguna otra modificación d e la información establecida en el presente o en la regulación 

vigente, en cuyo caso. deberá ser notificado a esta DGGEERC, mediante el formato de modificación de 
autorización y/o registro de residuos de manejo especial del trámite ASEA- 00-053 (formato 

FF-ASEA- 070) y conforme a lo establecido en el articu lo 28, de las DACG- RM E. 

22. El PROM OV ENTE deberá garantiza r que las Estructuras u obras de ingeniería de la lnsraloción paro 
evirar la liberación de los residuos y la contaminación al Ambiente, así como las Medidos de seguridad 
y sistemas de control se encuentren siempre disponibles para atender cualquier emergencia y/o 

derrames que pudieran presentarse durante la operación del Centro de Acopio. 

QUINTO.- La present e Autorización ampara exclusivamente el Acopio de residuos de manejo especial 

gene rados en actividades del Sector Hidrocarburos indicados en el RESUELVE SEGUNDO. y se otorga en 

cumplimiento a lo establecido en la Ley de la AGENCIA, la LGPGIR, su Reg lamento, las DACG- RM E y con base 
en la revisión y evaluación de la inform ación proporcionada por el PROM OVENTE, cuyo contenido se p resume 

cierto, sa lvo que el área de inspección y v igilancia de la USIVI de la AGEN CIA, en el ámbito de sus competencias 
y facultades determine lo contrario. 

SEXTO.- El incumplimiento a cualquie ra de los términos y condicionant es establecidos en la presente 

Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños 

irreversibles al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser causas suficientes para la 

cancelación de la presente Autorización. 

SÉPTIMO.- La AGEN CIA a través de la USIVI de la AGEN CIA. podrá realizar en todo momento actos d e 

supervisión . inspección y verificación del cumplimiento de las obl igaciones previstas en las DACG- RM E. en 

términos d e lo prev isto en la Ley de la AGEN CIA. la LFPA y demás normatividad aplicable, de conformidad con 

lo previsto en el articulo 40 de las DACG-RM E. 

OCTAVO. - La AGENCIA a través de la USIVI de la AGENCIA. se reserva el derecho de v erificar en cualquie 

momento el cumplimiento de lo aquí autorizado. así como de las obligaciones y responsabi lidade 

correspond ientes. Las violaciones a los preceptos establecidos serán sujetas a las sanciones establecidas en la 

Ley de la AGENCIA. así com o en el Código Penal Federal y d emás disposiciones aplicables en la materia. 

NO VENO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe a l que se refiere el artícu lo 73, de 

la LFPA, tomando por verídica la información técnica anexa al escrito de ingreso. en caso de existir falsedad de 
la información presentada. el PROM O VENTE se hará acreedor a las penas en que incurre quien se conduzca 

con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones 11 y 111 del artículo 420 Quáter del Código Pena l 

(~ .... =-~j Bouk,,ud Adolfo Ruiz Corti,L'S 4-209. Jardines ~n la Montaña, 1.!i-210, c·,1dad de México. 
- ~eléfc'"1c; SS 91 26 o· 00 v./WW.gob.r.x,asea 

f-



Nombre de persona física. Información protegida 
bajo los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 
primer párrafo de la LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE ASEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
O ficio No. ASEA/UCI/DCCEERC/0972/ 2023 

Ciudad de M éxico. a 28 de Junio de 2023 

DÉCIMO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el articulo 116, de la LCPCIR, 
mismo que podrá presentar dentro del plazo de quince dias contados a partir de que surta efectos la 
notificación del mismo. 

DÉCIMO PRIMERO.- Archivar el expediente con el número de folio 0113526/ 04/ 23 como procedimiento 
administrativo conclu ido, de conformidad con lo establecido en el articulo 57, fracción I de la LFPA. 

DÉCIMO SECUNDO.- Téngase por reconocida personalidad j urídica de la C. Gladys del Carmen Hipólito 
Gutiérrez, en su caráct er de representante legal del PROMOVENTE. y por personas para oir y recibir 

notificaciones al lo anterior de acuerdo con el artículo 19, de la LFPA. 

DÉCIMO TERCERO.- Notifíquese el presente resolutivo, por cualquiera de los medios previstos por el articulo 
35. de la LFPA. 

ATENTAMENTE 
El Director General Gestión de Exploración y Extracción 

c. .. , s~.µ1,._ "CIG ,0.J' Ol,:,c ·i..·,, ... o'c,/ L,l J1,Jl 1.12 1C J • y;r;,,.,.n ":;~(Hff .,, d e 0:-~11 .... n Ci~ ~ ·p . ::r:1. ',!_,1, ., :L•':° ,.,,, ,. -? r'1;""("JJ ; , .. :, e ... n~ e ,~.::,.Jno.1!-=-= ")';: !(j ¡lq1:-n~•:1 NJr:i')()"_,.1( 

-:,,. s _-:1.;•1• .. J (-l!.., ,d ... ,sl•1a. " .. ' i:- i.Jr,: ~e .;:,:,c,, Q¡'/d,::fo ... ..j,'1"l( ~r,•erid.5~Ct? J,'1(1."G . ·Jft~,r.1_ -J•:. v ;L 0 ..... 0 ...... , , E IJl1i.,~'"t> 1:-1 1. ,,..~LA !. _. i 14,.:.~2':1: J.r.J,: '"='.-:h~t 

~ rt1r•eí~ o 'e J,., r.,o o o: de.:. " •• e ,,. v:"É-5.. s,9rtado r;cr e, , ,•uio,.- dt: L1 ur.1doc: u ~ ._.E-~ t é"l ,, ,o .. ·s!..- ~:, y _,_n 'd1,.1t'.J'nf:fHL1 ::-n 'o U15,:Jes!t.. p<.,t JS 0,1, _ulo, ,4,:, 

i ...J::i::·cn~s /✓ y ,-v 'So H1C'·11.V t~;) tll ,x;¡ .,\,,, ... > _x,,-·,v 12 •• 48 d,z.' C r;::1101')10! co ;( ( ' '.)f ,:,e 10 A;Jl:"'1C'(J ,,.¡ac,,:.:ir 'J¡ ele S~gundcd jndusr 110+' y o p ~r)1f:t;ÓCP 0 1' 

/\,4e 'J'C Ar7lt.:...•r::..,.li:. ds! 5t:Cl ✓' ,' ••'J1cco ,.b-.,:-T;. p~Jto r.:;: ·0rr;':. r ,O'.> v:r buc,c:>'J:;, ::::. ,,. (ei> . ."ios fJ~ ''?-> ".J, c·c..v•c.:, 16 ,5 ( H:11 Peg10 1Y/1-\11!c; trif~ ... ,v, c.'e lo Agr.•r'c,c Nocfr.,,,u/ 
OE 5e-J ... '('00d .,,. dvsrr,ot .. 0,:.1 P i ot:t?CC!C,'1 Di ·~1,?d,o (T)'JIP'1!P Ji:.I .:iectn1 1110 ..,..:uVut E 

c .c.e.p. tng. Ángel Carrizales López - Directo , Ejecut ivo . ASE A. 
tng. Felipe Rodríguez Gómez.- Titular de ta Un idad de Gest ió n Industrial. ASEA 

lng. Rodulto de la Fuente Pérez.- Titular d <> la Unidad de Supervisión de Insp ección y Vig ilancia In dustrial ASEA 
Mtra. Laura Josefina Chong Cutiérrez - Titular de a Unidad de Asuntos Jurídicos. ASEA. 

Fol ios• 0 113526 / 04/ 23; 0117397/06/ 23 Expedien te, AU- ARME -02- 23 . 

. :•;~•-, 
i~ .,. , Boulevard Adolfo Ru,z Cortlne• -,20~•- J<1101r1es en la Mcnt,•na 14,lO C._. ao de Me~i ,:,. 
\ ., -~/ Tetefono. 55 91 26 01 00 w...vw.goo.m;...,a5Qa 

~\:. ~' ~~<';.. @-~~~'l!Z'~~t_ll;.~~~<'}((~ ~~~~~f i11~~t_l{;:~ 
, . ~ U- -==-=-<.-~~ ~-.......--....::r:::"t-~ :::...°'\ ~ lt- -~-_::'--~~ ~-........--.;;;: r.--'t..~ :::.\: 1 




